



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 牧野一久

TEL 052-527-1909

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	335,700	4.5	16,172	13.1	17,590	4.3	16,230	29.8
29年3月期第1四半期	321,368	7.3	18,613	6.8	16,864	24.8	12,507	23.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 23,555百万円 (%) 29年3月期第1四半期 21,894百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	47.32	
29年3月期第1四半期	36.47	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,167,729	530,594	43.1
29年3月期	1,117,851	512,906	43.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 503,803百万円 29年3月期 487,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		21.00		21.00	42.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		21.00		21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	640,000	0.0	32,000	10.8	31,500	7.3	20,000	58.5	58.31
通期	1,300,000	1.4	68,000	12.2	68,000	12.9	42,000	11.6	122.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	343,286,307 株	29年3月期	343,286,307 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	310,946 株	29年3月期	310,497 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	342,975,622 株	29年3月期1Q	342,978,126 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、先行き不透明な状況が続く中、米国経済が堅調に推移したことに加え、中国及びアジア経済で持ち直しの兆しが見られる等、緩やかな成長が継続しました。

また、日本経済においては、個人消費や輸出の持ち直し、円安・株高などもあり、企業収益の回復や雇用・所得環境の改善が見られ、緩やかな回復基調となりました。

このような状況の中で、当社グループの平成30年3月期第1四半期の連結業績は、売上高3,357億円と前年同期に比べ143億31百万円、率にして4.5%の増収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、日本や堅調な自動車販売が続く中国においてステアリングやベアリングの販売が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ106億18百万円、率にして3.7%増収の3,006億1百万円となりました。

「工作機械」におきましては、北米を中心に販売が増加し、売上高は前年同期に比べ37億13百万円、率にして11.8%増収の350億98百万円となりました。

営業利益につきましては、売上高増加の効果がある一方、研究開発費をはじめとする固定費の増加等により、161億72百万円と前年同期に比べ24億41百万円減益となりましたが、経常利益につきましては、為替差損の減少等により、前年同期に比べ7億26百万円増益の175億90百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、段階取得に係る差益の計上等により、前年同期に比べ37億23百万円増益の162億30百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は、有形固定資産の増加やのれんの計上等により、1兆1,677億29百万円と前期末に比べ498億78百万円の増加となりました。負債につきましては、借入金の増加等により、6,371億35百万円と前期末に比べ321億89百万円の増加となりました。また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他の包括利益累計額の増加等により、176億88百万円増加の5,305億94百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月28日に公表いたしました平成30年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。第2四半期以降の為替レートにつきましては、1USドル110円、1ユーロ125円を前提としております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	71,401	89,932
受取手形及び売掛金	259,020	257,216
有価証券	1,000	1,003
たな卸資産	158,277	166,033
その他	61,044	60,536
貸倒引当金	△935	△1,022
流動資産合計	549,809	573,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	111,457	114,567
機械装置及び運搬具(純額)	191,549	201,941
その他(純額)	119,878	116,474
有形固定資産合計	422,884	432,983
無形固定資産		
のれん	3	16,834
その他	9,868	10,373
無形固定資産合計	9,872	27,208
投資その他の資産	135,284	133,837
固定資産合計	568,041	594,028
資産合計	1,117,851	1,167,729
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	205,809	199,701
短期借入金	21,573	43,682
1年内返済予定の長期借入金	33,872	30,311
未払法人税等	6,585	6,114
役員賞与引当金	587	167
製品保証引当金	11,473	9,916
その他	104,424	111,511
流動負債合計	384,326	401,405
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	91,375	108,277
役員退職慰労引当金	1,306	1,115
環境対策引当金	182	156
退職給付に係る負債	78,650	78,971
その他	9,103	7,208
固定負債合計	220,618	235,729
負債合計	604,945	637,135

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成29年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年 6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,545	112,107
利益剰余金	321,810	331,094
自己株式	△416	△417
株主資本合計	478,531	488,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,414	32,417
為替換算調整勘定	△11,156	△6,443
退職給付に係る調整累計額	△11,052	△10,545
その他の包括利益累計額合計	9,205	15,427
非支配株主持分	25,168	26,791
純資産合計	512,906	530,594
負債純資産合計	1,117,851	1,167,729

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	321,368	335,700
売上原価	268,949	281,626
売上総利益	52,418	54,073
販売費及び一般管理費	33,805	37,901
営業利益	18,613	16,172
営業外収益		
受取利息	153	224
受取配当金	797	824
持分法による投資利益	377	277
その他	1,091	1,775
営業外収益合計	2,420	3,101
営業外費用		
支払利息	642	656
為替差損	2,273	142
独禁法対応費用	898	498
その他	356	386
営業外費用合計	4,169	1,683
経常利益	16,864	17,590
特別利益		
固定資産売却益	97	131
段階取得に係る差益	—	4,816
特別利益合計	97	4,947
特別損失		
固定資産除却損	173	107
減損損失	7	25
有価証券評価損	132	—
その他	0	—
特別損失合計	313	132
税金等調整前四半期純利益	16,648	22,406
法人税等	3,535	5,286
四半期純利益	13,113	17,119
非支配株主に帰属する四半期純利益	605	889
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,507	16,230

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	13,113	17,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,748	1,002
為替換算調整勘定	△30,499	4,857
退職給付に係る調整額	1,025	523
持分法適用会社に対する持分相当額	△786	52
その他の包括利益合計	△35,007	6,436
四半期包括利益	△21,894	23,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,785	22,452
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,108	1,103

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当第1四半期連結会計期間において、当社グループの管理体制の変更に伴い、区分方法を変更しております。これに伴い、前第1四半期連結累計期間について、変更後の区分に組み替えて表示しております。

前第1四半期連結累計期間(自 平成 28年 4月 1日 至 平成28年 6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	289,983	31,385	321,368
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,461	2,651	5,113
計	292,444	34,037	326,481
セグメント利益	16,396	2,152	18,549

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	18,549
セグメント間取引消去	64
四半期連結損益計算書の営業利益	18,613

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	300,601	35,098	335,700
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,575	3,121	4,696
計	302,177	38,220	340,397
セグメント利益	14,489	1,620	16,110

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,110
セグメント間取引消去	61
四半期連結損益計算書の営業利益	16,172